Дело №2-1767/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 августа 2019 года город Кстово

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Тюгина К.Б., при секретаре Кобылиной Е.А., с участием истца – ФИО1, представителя истцов – адвоката Пышкиной Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 ича, ФИО6, ФИО1 к администрации Кстовского муниципального района о разделе в натуре жилого дома и земельного участка,

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с указанным иском к администрации Кстовского муниципального района. В обоснование иска ссылается на следующее. Жилой дом, расположенный по адресу: (адрес обезличен), ранее являлся зданием амбулатории МУ Кстовской центральной районной больницы. Здание амбулатории было реконструировано в жилой дом, состоящий из шести квартир.

Истцу ФИО2 на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области от «(дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 46,5 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен), о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес обезличен) (дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцам ФИО3, ФИО4 на основании Договора продажи квартиры от (дата обезличена) на праве общей долевой собственности в 1/2 доле за каждым принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 54 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен), Кстовский р-он, (адрес обезличен), о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес обезличен) (дата обезличена) выданы Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен) и Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцу ФИО5 на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области от (дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 46,8 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен) о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области «(дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцу ФИО7 А.ичу на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области от «(дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 48,3 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен), о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес обезличен) (дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцу ФИО6 на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области от (дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 73,9 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен) о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области (дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцу ФИО1 на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области (дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 113,2 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен) о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области (дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Жилой дом (номер обезличен) по (адрес обезличен) представляет собой шестиквартирный одноэтажный бревенчатый жилой дом блокированного типа и состоит из шести изолированных друг от друга квартир, имеющих отдельное отопительное, варочное, сантехническое оборудование, отдельные инженерные коммуникации, отдельные изолированные входы. Помещения общего пользования в жилом доме отсутствуют.

Собственниками квартир №(номер обезличен),(номер обезличен),(номер обезличен) была произведена перепланировка (переустройство) - возведены пристрои. Согласно приложенным в отношении каждой квартиры Заключениям специалиста, техническая возможность выдела в натуре каждому из Истцов своей части жилого дома без причинения несоразмерного ущерба жилому дому имеется, техническая возможность раздела жилого (адрес обезличен) между сособственниками без причинения несоразмерного ущерба жилому дому имеется.

Таким образом, Истцы считают возможным просить суд сохранить квартиры №(номер обезличен),(номер обезличен),(номер обезличен) в перепланированном состоянии, разделить жилой дом в натуре, выделив в собственность каждому изолированные части, соответствующие занимаемым квартирам. Ввиду того, что в доме проводились перепланировки и жилой дом является многоквартирным, в досудебном порядке произвести раздел не представляется возможным. 

Земельный участок под указанным домом с кадастровым номером: (номер обезличен) поставлен на кадастровый учет с площадью 3765 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под многоквартирным жилым домом, расположенный по адресу: (адрес обезличен) принадлежит Истцам с момента постановки на кадастровый учет.

Порядок пользования данным земельным участком между Истцами определен.

Согласно приложенному Заключению специалиста, техническая возможность раздела земельного участка с кадастровым номером (номер обезличен), расположенного по адресу: (адрес обезличен) соответствии со сложившимся порядком пользования имеется. Вариант раздела земельного участка с кадастровым номером (номер обезличен) расположенного по адресу: (адрес обезличен) соответствии со сложившимся порядком пользования с учетом расположения отдельных входных групп в изолированные друг от друга квартиры приведен в приложении (номер обезличен) к Заключению и описан в исследовательской части.

Таким образом, Истцы считают возможным просить суд разделить в натуре указанный земельный участок, выделив в собственность каждому земельные участки, которыми Истцы пользуются.

Просят суд, с учетом уточнения исковых требований, в порядке ст. 39 ГПК РФ:

1. Сохранить в перепланированном состоянии:

- квартиру № (номер обезличен) назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), расположенную по адресу: (адрес обезличен) 

- квартиру № (номер обезличен) назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), расположенную по адресу: (адрес обезличен) 

- квартиру № (номер обезличен), назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), расположенную по адресу: (адрес обезличен) 

- квартиру № (номер обезличен) назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), расположенную по адресу: (адрес обезличен)

2. Признать квартиры №(номер обезличен), (номер обезличен) (номер обезличен) (номер обезличен), (номер обезличен) (номер обезличен) изолированными частями жилого дома и разделить в натуре жилой дом, расположенный по адресу: (адрес обезличен), выделив в собственность:

- ФИО2 - изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общей площадью 74,5 кв.м., жилой площадью 30 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 10 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 11,8 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 18,2 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 6,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 14,8 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 7,2 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 6 кв.м.;

- ФИО3 1/2 доли в праве общей долевой собственности на «изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общей площадью 54,0 кв.м., жилой площадью 32,6 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 11 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 5,4 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 7,3 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 25,3 кв.м.;

- ФИО4 - 1/2 доли в праве общей долевой собственности на «изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общей площадью 54,0 кв.м., жилой площадью 32,6 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 11 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 5,4 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 7,3 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 25,3 кв.м.;

- ФИО5 изолированную часть жилого дома (номер обезличен)» общей площадью 76,1 кв.м., жилой площадью 39,5 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 9,2 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 23,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 14,1 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 13,2 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 8,8 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 16 кв.м.;

- ФИО7 А.ичу изолированную часть жилого дома (номер обезличен)» общей площадью 76,7 кв.м., жилой площадью 39,5 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 2,6 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 9,7 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 4,3 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 10,2 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 8,5 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 20,8 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 6,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 14,1 кв.м.;

- ФИО6 изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общей площадью 73,9 кв.м., жилой площадью 35,2 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 6,6 кв.м., туалет (помещение (номер обезличен)) площадью 2,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 9,6 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 15,8 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 15 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 19,4 кв.м., ванная (помещение (номер обезличен)) площадью 5 кв.м.;

- ФИО1, изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общей площадью 113,2 кв.м., жилой площадью 63,6 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 2,4 кв.м., кладовка (помещение (номер обезличен)) площадью 2,9 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 7,5 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 6,5 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 11,4 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 27,7 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 19,6 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 16,3 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 8,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 4,6 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 1,9 кв.м., ванная (помещение (номер обезличен)) площадью 2,7 кв.м., туалет (помещение (номер обезличен)) площадью 1,2 кв.м.

3. Разделить в натуре земельный участок площадью 3 765 кв.м. с кадастровым номером: (номер обезличен) категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под многоквартирным жилым домом, расположенный по адресу: (адрес обезличен), в соответствии с Заключением специалиста (номер обезличен), выполненного ООО «Лига-Эксперт НН», выделив в собственность:

- ФИО2, (дата обезличена)., место рождения: д(адрес обезличен), гражданство: РФ, - земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)10-11-1, площадью 389 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- ФИО3, (дата обезличена) г.р., место рождения: днр. (адрес обезличен)а (адрес обезличен), гражданство: РФ, 

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен) площадью 228 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен) площадью 432 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- ФИО4, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) ССР, гражданство: РФ:

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен) площадью 228 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен), площадью 432 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- ФИО5, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) гражданство: РФ,

- земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)(номер обезличен), площадью 348 кв.м., в точках поворота границ земельного участка,

- земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен) площадью 369 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- ФИО7 А.ичу, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) гражданство: РФ, - земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)62-63-65-3, площадью 395 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- ФИО6, (дата обезличена) г.р., место рождения: д. (адрес обезличен), гражданство: РФ, земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)(номер обезличен)64-44, площадью 406 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

- ФИО1, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен), гражданство: РФ, - земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)22, площадью 1 030 кв.м., в точках поворота границ земельного участка.

В совместную собственность ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 выделить проезд в границах точек (номер обезличен)30-24, площадью 168 кв.м., в точках поворота границ земельного участка:

4. Прекратить право общей долевой собственности на земельный участок площадью 3765 кв.м. с кадастровым номером: (номер обезличен), категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под многоквартирным жилым домом, расположенный по адресу: (адрес обезличен).

Истец ФИО1 в судебном заседание исковые требования поддержала в полном объеме.

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, в судебное заседание не явились, извещены надлежаще, об отложении дела не ходатайствовали. Представитель истцов в суде исковые требования поддержала в полном объеме, согласно доводов искового заявления.

Ответчик – представитель администрации Кстовского муниципального района, третьи лица – представители администрации Чернухинского сельсовета Кстовского района и Управления Росреестра по Нижегородской области, в суд не явились, просят рассмотреть дело в их отсутствие. 

Суд, с учетом мнения сторон, руководствуясь ч.3 ст.167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав явившихся лиц, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии со ст.209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

В соответствии со ст.244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В соответствии со ст.246, 247 Гражданского кодекса РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Согласно статье 252 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В силу ст. 304 ГК РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно ч. 5 ст. 16 Федерального закона от (дата обезличена) N 189-ФЗ (ред. от (дата обезличена)) "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", со дня проведения государственного кадастрового учета земельного участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, такой земельный участок переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме.

Судом установлено, что жилой дом, расположенный по адресу: (адрес обезличен), ранее являлся зданием амбулатории МУ Кстовской центральной районной больницы. Здание амбулатории было реконструировано в жилой дом, состоящий из шести квартир.

Истцу ФИО2 на основании решения Кстовского городского суда (адрес обезличен) от «(дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 46,5 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен), о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области «(дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцам ФИО3, ФИО4 на основании Договора продажи квартиры (дата обезличена) на праве общей долевой собственности в 1/2 доле за каждым принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 54 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен) о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес обезличен) (дата обезличена) года выданы Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен) и Свидетельство о государственной регистрации права 52 (номер обезличен)

Истцу ФИО5 на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области от (дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 46,8 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен) чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области (дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцу ФИО7 А.ичу на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области от «(дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 48,3 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен), о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес обезличен) (дата обезличена) выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцу ФИО6 на основании решения Кстовского городского суда Нижегородской области от «(дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 73,9 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен) о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по (адрес обезличен) (дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен)

Истцу ФИО1 на основании решения Кстовского городского суда (адрес обезличен) от (дата обезличена) года по гражданскому делу (номер обезличен) принадлежит квартира, назначение: жилое, площадью 113,2 кв.м., расположенная по адресу: (адрес обезличен) о чем Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области «(дата обезличена) года выдано Свидетельство о государственной регистрации права (номер обезличен).

Жилой (адрес обезличен) представляет собой шестиквартирный одноэтажный бревенчатый жилой дом блокированного типа и состоит из шести изолированных друг от друга квартир, имеющих отдельное отопительное, варочное, сантехническое оборудование, отдельные инженерные коммуникации, отдельные изолированные входы. Помещения общего пользования в жилом доме отсутствуют.

Собственниками квартир №(номер обезличен),(номер обезличен),(номер обезличен) была произведена реконструкция и перепланировки, которые заключаются в изменении конфигурации межкомнатных перегородок и возведении пристроев. 

В соответствии со ст. 25 ЖК РФ переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

В соответствии с ч.1 ст.218 Гражданского Кодекса РФ, право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В силу ст.222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

В силу п.3 ст. 222 ГК РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий:

- если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта;

- если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям;

- если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно справки ГП НО «Нижтехинвентаризация» о технических характеристиках объекта – квартиры (номер обезличен) от (дата обезличена), ее общая площадь составляла 46,5 кв.м., жилая – 30,0 кв.м.

В соответствии с техническим отчетом ООО «БТИ» от (дата обезличена) общая площадь квартиры составляет 68,8 кв.м., жилая – 29,6 кв.м.

Согласно Заключению специалиста ООО «Лига-Эксперт НН» (номер обезличен), произведенное переустройство (возведение пристроя S=28,0 кв.м.) части жилого (адрес обезличен), находящейся в собственности ФИО2, и увеличение площади части жилого дома ФИО2 до 74,5 кв.м., соответствует требованиям строительных, санитарно-бытовых, градостроительных и противопожарных норм и правил, предъявляемым к жилым зданиям и требованиям безопасной эксплуатации строений, построенных на приоритетной концепции безопасности объектов строительства для жизни и здоровья граждан. Жилой пристрой к части дома ФИО2 и жилой дом в целом, расположенные по адресу: (адрес обезличен), после произведенного переустройства, не создают угрозу жизни и здоровью людей. Сохранение исследуемой части дома в переустроенном состоянии не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. Данным заключением установлено, что увеличение площади части жилого дома, находящейся в собственности ФИО2 на 28 кв.м., произошло за счет возведения одноэтажного пристроя.

Согласно справки ГП НО «Нижтехинвентаризация» о технических характеристиках объекта – квартиры (номер обезличен) от (дата обезличена), ее общая площадь составляла 54 кв.м., жилая – 25,3 кв.м.

В соответствии с техническим отчетом ООО «БТИ» от (дата обезличена) общая площадь квартиры составляет 50,9 кв.м., жилая – 31,2 кв.м.

Согласно Заключению специалиста ООО «Лига-Эксперт НН» (номер обезличен), в части жилого дом, находящейся в пользовании ФИО3, ФИО4, проведены следующие работы по перепланировке и переоборудованию: демонтирована межкомнатная перегородка между помещениями (номер обезличен) S=26,2 кв.м. и санузлом (номер обезличен) S=2,5 кв.м.; на новом месте возведена межкомнатная перегородка с образованием санузла S=5,4 кв.м.; в пространстве ранее существующей комнаты (номер обезличен) S=26,2 кв.м. возведены межкомнатные перегородки с образованием помещения прихожей S=5,0 кв.м., помещения комнаты S=7,3 кв.м. и помещения кухни S=11,0 кв.м.; в помещении кухни установлено сантехническое оборудование: мойка, газ. плита. Произведенная перепланировка и переустройство в части жилого (адрес обезличен), находящейся в собственности ФИО3 и ФИО4, не повлияла на прочностные характеристики несущих и ограждающих конструкций дома, не вызвала дефектов и повреждений, влияющих на эксплуатационную пригодность, не привела к нарушению в работе инженерных систем и установленного на нем оборудования. Произведенная перепланировка и переустройство не привели к ухудшению условий эксплуатации и проживания граждан дома. Произведенная перепланировка и переустройство в части жилого (адрес обезличен), находящейся в собственности ФИО3 и ФИО4, соответствует требованиям строительных норм и правил (СНиП), требованиям построенных на приоритетной концепции безопасности объектов строительства для жизни и здоровья граждан, жилой дом пригоден для безопасного проживания.

Соглано справки ГП НО «Нижтехинвентаризация» о технических характеристиках объекта – квартиры (номер обезличен) от (дата обезличена), ее общая площадь составляла 46,8 кв.м., жилая – 23,5 кв.м.

В соответствии с техническим отчетом ООО «БТИ» от (дата обезличена) общая площадь квартиры составляет 85,9 кв.м., жилая – 37,6 кв.м.

Согласно Заключению специалиста ООО «Лига-Эксперт НН» (номер обезличен), произведенное переустройство (возведение пристроя S=38,0 кв.м.) части жилого (адрес обезличен), находящейся в собственности ФИО5, и увеличение площади части жилого дома ФИО5 до 76,1 кв.м., соответствует требованиям строительных, санитарно-бытовых, градостроительных и противопожарных норм и правил, предъявляемым к жилым зданиям и требованиям безопасной эксплуатации строений, построенных на приоритетной концепции безопасности объектов строительства для жизни и здоровья граждан. Жилой пристрой к части дома ФИО5 и жилой дом в целом, расположенные по адресу: (адрес обезличен), после произведенного переустройства, не создают угрозу жизни и здоровью людей. Сохранение исследуемой части дома в переустроенном состоянии не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. Данным заключением установлено, что увеличение площади части жилого дома, находящейся в собственности ФИО5 на 38 кв.м., произошло за счет возведения одноэтажного пристроя.

Соглано справки ГП НО «Нижтехинвентаризация» о технических характеристиках объекта – квартиры (номер обезличен) от (дата обезличена), ее общая площадь составляла 48,3 кв.м., жилая – 28,8 кв.м.

В соответствии с техническим отчетом ООО «БТИ» от (дата обезличена) общая площадь квартиры составляет 76,3 кв.м., жилая – 39,1 кв.м.

Согласно Заключению специалиста ООО «Лига-Эксперт НН» (номер обезличен), проведены следующие работы по перепланировке и переоборудованию: демонтированы межкомнатные перегородки между помещениями (номер обезличен) и (номер обезличен),4,5, (номер обезличен) и (номер обезличен),5, (номер обезличен) и (номер обезличен); во вновь образованном пространстве возведены перегородки облегченного типа с образованием помещения жилой комнаты (номер обезличен) S=10,2 кв.м., жилой комнаты (номер обезличен) S=8,5 кв.м., коридора (номер обезличен) S=4,3 кв.м.; демонтирована межкомнатная перегородка между помещениями (номер обезличен) и (номер обезличен) с устройством во вновь образованном пространстве жилой комнаты (номер обезличен) S=20,8 кв.м.; сантехническое оборудование перенесено из сан.узла (номер обезличен) во вновь устроенный санузел в пристрое. Произведенная перепланировка и переоборудование в части жилого (адрес обезличен), находящейся в собственности ФИО7, соответствует требованиям строительных норм и правил (СНиП), требованиям построенных на приоритетной концепции безопасности объектов строительства для жизни и здоровья граждан, жилой дом пригоден для безопасного проживания. Произведенное переустройство (возведение пристроя S=28,4 кв.м.) части жилого (адрес обезличен), находящейся в собственности ФИО7 ича, и увеличение площади части жилого дома ФИО7 до 76,7 кв.м., соответствует требованиям строительных, санитарно-бытовых, градостроительных и противопожарных норм и правил, предъявляемым к жилым зданиям и требованиям безопасной эксплуатации строений, построенных на приоритетной концепции безопасности объектов строительства для жизни и здоровья граждан. Жилой пристрой к части дома ФИО7 и жилой дом в целом, расположенные по адресу: (адрес обезличен), после произведенного переустройства, не создают угрозу жизни и здоровью людей. Сохранение исследуемой части дома в переустроенном состоянии не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. 

В силу п.26 Постановления Пленума ВС РФ (номер обезличен) и Пленума ВАС РФ (номер обезличен) от (дата обезличена) «О некоторых вопросах, возникающих при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. С этой целью суд при отсутствии необходимых заключений компетентных органов или при наличии сомнения в их достоверности вправе назначить экспертизу по правилам процессуального законодательства. Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку.

Принимая во внимание, что объекты соответствуют требованиям строительных, градостроительных, противопожарных, санитарных норм и правил, не создает угрозу жизни или здоровью граждан. Дальнейшая эксплуатация здания является безопасной, сведений о наличии иного спора не имеется, возражений от участников процесса не поступало, суд находит данные требования истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст.15 Жилищного кодекса РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан

В соответствии со ст.16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры. Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

Согласно представленным в отношении каждой квартиры Заключениям специалиста ООО «Лига Эксперт НН» (заключения (номер обезличен) (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) от (дата обезличена)) техническая возможность выдела в натуре каждому из Истцов своей части жилого дома без причинения несоразмерного ущерба жилому дому имеется, техническая возможность раздела жилого (адрес обезличен) между сособственниками без причинения несоразмерного ущерба жилому дому имеется.

В силу ст. 11.2 ЗК РФ устанавливает, что земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от (дата обезличена) N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" 

Земельный участок под указанным домом с кадастровым номером: (номер обезличен) поставлен на кадастровый учет с площадью 3 765 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под многоквартирным жилым домом, расположенный по адресу: (адрес обезличен) принадлежит Истцам с момента постановки на кадастровый учет.

Порядок пользования данным земельным участком между Истцами определен.

Согласно представленному Заключению специалиста ООО «Лига Эксперт НН» (номер обезличен), от (дата обезличена), техническая возможность раздела земельного участка с кадастровым номером (номер обезличен) расположенного по адресу: (адрес обезличен) соответствии со сложившимся порядком пользования имеется. Вариант раздела земельного участка с кадастровым номером (номер обезличен) расположенного по адресу: (адрес обезличен) соответствии со сложившимся порядком пользования с учетом расположения отдельных входных групп в изолированные друг от друга квартиры приведен в приложении (номер обезличен) к Заключению и описан в исследовательской части.

В приложении к заключению специалистом приведен план раздела земельного участка в соответствии со сложившимся порядком пользования, с которым согласны все истцы.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, принимая, принимая во внимание сложившийся между собственниками порядок пользования жилыми помещениями, учитывая, что какого-либо спора между собственниками в отношении дома не имеется, раздел жилого дома в натуре технически возможен и фактически сторонами произведен, указанный раздел дома и земельного участка не нарушает чьи-либо права и интересы, не создает угрозу жизни или здоровью граждан, суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и полежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6 и 56, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 ича, ФИО6, ФИО1 к администрации Кстовского муниципального района о разделе в натуре жилого дома и земельного участка, удовлетворить.

Сохранить в перепланированном (реконструированном) состоянии:

- квартиру (номер обезличен) назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), общая площадь - 68,8 кв.м., жилая – 29,6 кв.м., расположенную по адресу: (адрес обезличен) 

- квартиру (номер обезличен) назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), общая площадь - 50,9 кв.м., жилая – 31,2 кв.м., расположенную по адресу: (адрес обезличен), 

- квартиру (номер обезличен) назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), общая площадь - 85,9 кв.м., жилая – 37,6 кв.м., расположенную по адресу: (адрес обезличен), 

- квартиру (номер обезличен) назначение: жилое, кадастровый (номер обезличен), общая площадь - 76,3 кв.м., жилая – 39,1 кв.м., расположенную по адресу: (адрес обезличен)

Признать шестиквартирный жилой дом, расположенный по адресу: (адрес обезличен), индивидуальным жилым домом.

Произвести раздел дома в натуре, выделив в собственность:

1 - ФИО2, (дата обезличена) место рождения: д. (адрес обезличен) гражданство: РФ, изолированную часть жилого (номер обезличен) общая площадь - 68,8 кв.м., жилая – 29,6 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 10 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 11,8 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 18,2 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 6,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 14,8 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 7,2 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 6 кв.м.;

2 - ФИО3, (дата обезличена) г.р., место рождения: днр. (адрес обезличен), гражданство: РФ, - 1/2 доли в праве общей долевой собственности на изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общая площадь - 50,9 кв.м., жилая – 31,2 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 11 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 5,4 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 7,3 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 25,3 кв.м.;

3 - ФИО4, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) ССР, гражданство: РФ, - 1/2 доли в праве общей долевой собственности на изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общая площадь - 50,9 кв.м., жилая – 31,2 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 11 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 5,4 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 7,3 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 25,3 кв.м.;

4 - ФИО5, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) гражданство: РФ, изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общая площадь - 85,9 кв.м., жилая – 37,6 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 9,2 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 23,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 14,1 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 13,2 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 8,8 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 16 кв.м.;

5 - ФИО7 А.ичу, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) гражданство: РФ, - изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общая площадь - 76,3 кв.м., жилая – 39,1 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 2,6 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 9,7 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 4,3 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 10,2 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 8,5 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 20,8 кв.м., санузел (помещение (номер обезличен)) площадью 6,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 14,1 кв.м.;

6 - ФИО6, (дата обезличена) г.р., место рождения: д. (адрес обезличен), гражданство: РФ, - изолированную часть жилого дома (номер обезличен) общей площадью 73,9 кв.м., жилой площадью 35,2 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 6,6 кв.м., туалет (помещение (номер обезличен)) площадью 2,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 9,6 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 15,8 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 15 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 19,4 кв.м., ванная (помещение (номер обезличен)) площадью 5 кв.м.;

7 - ФИО1, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен), гражданство: РФ, - изолированную часть жилого дома (номер обезличен), общей площадью 113,2 кв.м., жилой площадью 63,6 кв.м., состоящую из следующих помещений: прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 2,4 кв.м., кладовка (помещение (номер обезличен)) площадью 2,9 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 7,5 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 6,5 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 11,4 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 27,7 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 19,6 кв.м., жилая комната (помещение (номер обезличен)) площадью 16,3 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 8,5 кв.м., кухня (помещение (номер обезличен)) площадью 4,6 кв.м., прихожая (помещение (номер обезличен)) площадью 1,9 кв.м., ванная (помещение (номер обезличен)) площадью 2,7 кв.м., туалет (помещение (номер обезличен)) площадью 1,2 кв.м.

Произвести раздел земельного участка, площадью 3765 кв.м., с кадастровым номером: (номер обезличен) категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под многоквартирным жилым домом, расположенного по адресу: (адрес обезличен), в соответствии с Заключением специалиста ООО «Лига-Эксперт НН» (номер обезличен) от (дата обезличена), выделив в собственность:

1 - ФИО2, (дата обезличена) место рождения: д. (адрес обезличен), гражданство: РФ, земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен), площадью 389 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

1

496916,40

2226201,25

2

496913,64

2226195,09

3

496912,22

2226190,84

4

496922,83

2226187,63

5

496919,51

2226177,62

6

496916,71

2226169,19

7

496918,61

2226168,59

8

496924,89

2226166,55

9

496927,74

2226174,72

10

496930,01

2226181,10

11

496934,92

2226195,16

1

496916,40

2226201,25

2 - ФИО3, (дата обезличена) г.р., место рождения: днр. (адрес обезличен)а (адрес обезличен), гражданство: РФ,

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен), площадью 228 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

8

496924,89

2226166,55

9

496927,74

2226174,72

10

496930,01

2226181,10

11

496934,92

2226195,16

12

496942,17

2226192,84

13

496937,41

2226178,43

14

496935,33

2226172,20

15

496935,44

2226172,17

16

496933,52

2226165,75

17

496927,09

2226167,87

18

496926,46

2226166,02

8

496924,89

2226166,55

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен), площадью 432 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

27

496957,04

2226188,08

28

496952,74

2226172,54

32

496977,36

2226163,44

31

496981,57

2226180,12

27

496957,04

2226188,08

3 - ФИО4, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) ССР, гражданство: РФ,

- 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен), площадью 228 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

8

496924,89

2226166,55

9

496927,74

2226174,72

10

496930,01

2226181,10

11

496934,92

2226195,16

12

496942,17

2226192,84

13

496937,41

2226178,43

14

496935,33

2226172,20

15

496935,44

2226172,17

16

496933,52

2226165,75

17

496927,09

2226167,87

18

496926,46

2226166,02

8

496924,89

2226166,55

- 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен) площадью 432 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

27

496957,04

2226188,08

28

496952,74

2226172,54

32

496977,36

2226163,44

31

496981,57

2226180,12

27

496957,04

2226188,08

4 - ФИО5, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) гражданство: РФ, - земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен), площадью 348 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

12

496942,17

2226192,84

13

496937,41

2226178,43

14

496935,33

2226172,20

15

496935,44

2226172,17

16

496933,52

2226165,75

19

496933,00

2226163,81

20

496933,12

2226163,64

21

496932,54

2226161,80

22

496932,94

2226161,08

23

496939,60

2226158,73

24

496940,36

2226160,92

25

496944,53

2226164,11

26

496952,28

2226189,61

12

496942,17

2226192,84

- земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен) площадью 369 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

28

496952,74

2226172,54

29

496948,04

2226158,44

33

496974,23

2226151,04

32

496977,36

2226163,44

28

496952,74

2226172,54

5 - ФИО7 А.ичу, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен) Узбекской ССР, гражданство: РФ, - земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен) площадью 395 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

3

496912,22

2226190,84

4

496922,83

2226187,63

5

496919,51

2226177,62

6

496916,71

2226169,19

7

496918,61

2226168,59

8

496924,89

2226166,55

18

496926,46

2226166,02

17

496927,09

2226167,87

16

496933,52

2226165,75

19

496933,00

2226163,81

20

496933,12

2226163,64

21

496932,54

2226161,80

22

496932,94

2226161,08

57

496931,80

2226157,85

56

496929,66

2226158,63

55

496929,40

2226158,75

54

496928,59

2226156,06

53

496926,52

2226158,69

52

496926,85

2226158,06

51

496925,81

2226158,39

50

496926,21

2226159,70

49

496924,02

2226160,36

58

496924,15

2226160,74

59

496918,64

2226162,68

60

496918,71

2226162,88

61

496917,30

2226163,50

62

496916,96

2226163,61

63

496904,62

2226167,61

65

496905,82

2226171,75

3

496912,22

2226190,84

6 - ФИО6, (дата обезличена) г.р., место рождения: д. (адрес обезличен), гражданство: РФ, земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)(номер обезличен) площадью 406 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

44

496918,50

2226141,72

45

496919,86

2226147,14

46

496920,56

2226149,55

47

496923,31

2226157,68

48

496923,13

2226157,74

49

496924,02

2226160,36

58

496924,15

2226160,74

59

496918,64

2226162,68

60

496918,71

2226162,88

61

496917,30

2226163,50

62

496916,96

2226163,61

63

496904,62

2226167,61

64

496899,09

2226149,07

44

496918,50

2226141,72

7 - ФИО1, (дата обезличена) г.р., место рождения: (адрес обезличен), гражданство: РФ, - земельный участок (номер обезличен) в границах точек (номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)(номер обезличен)22, площадью 1 030 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

22

496932,94

2226161,08

23

496939,60

2226158,73

24

496940,36

2226160,92

30

496941,28

2226160,53

29

496948,04

2226158,44

33

496974,23

2226151,04

34

496972,41

2226143,82

35

496970,86

2226136,72

36

496970,29

2226135,86

37

496950,60

2226140,54

38

496948,80

2226136,70

39

496937,73

2226139,54

40

496936,06

2226132,40

41

496926,60

2226135,95

42

496924,87

2226136,84

43

496918,71

2226141,64

44

496918,50

2226141,72

45

496919,86

2226147,14

46

496920,56

2226149,55

47

496923,31

2226157,68

48

496923,13

2226157,74

49

496924,02

2226160,36

50

496926,21

2226159,70

51

496925,81

2226158,39

52

496926,85

2226158,06

53

496926,52

2226158,69

54

496928,59

2226156,06

55

496929,40

2226158,75

56

496929,66

2226158,63

57

496931,80

2226157,85

22

496932,94

2226161,08

В совместную собственность ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 выделить земельный участок (проезд) в границах точек (номер обезличен) площадью 168 кв.м., в следующих координатах:

Номер поворотной точки границы участка

Координаты поворотных точек границ

X

Y

24

496940,36

2226160,92

25

496944,53

2226164,11

26

496952,28

2226189,61

27

496957,04

2226188,08

28

496952,74

2226172,54

29

496948,04

2226158,14

30

496941,28

2226160,53

24

496940,36

2226160,92

Прекратить право общей долевой собственности на земельный участок площадью 3765 кв.м., с кадастровым номером(номер обезличен), категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под многоквартирным жилым домом, расположенный по адресу: (адрес обезличен).

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня вынесения решения судом в окончательно форме путём подачи апелляционной жалобы через Кстовский городской суд. 

Судья Кстовского 

городского суда

(адрес обезличен): К.Б.Тюгин